
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 3

Pará/ UFPA, no período de 02/ 01/ 2014 a 30/ 08/ 2015, a 
servidora GILCELIA AMARAL MENDES, matrícula nº 57189645 – 
1, Professor Classe I, lotada na EE PROF EUGENIA CAVALLERO 
DE MACEDO, no município de Ananindeua.

PORTARIA Nº.: 000531-CRH 2014 DE 16/01/2014
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Educação em Ciências e Matemáticas, na Universidade Federal 
do Pará/ UFPA, do servidor CRISTHIAN CORREA DA PAIXÃO, 
matrícula nº 57188728 - 1, Professor Classe III, lotado na 
Divisão de Legislação e Enquadramento, no município de Belém, 
no período de 30/ 11/ 2013 a 28/ 05/ 2014.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638152

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELIENE DE OLIVEIRA LIMA                           PROFESSOR                          
13/01/2015  CONTRATO Nº 102/2014-URUARA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638154

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUCAS CORREA LIMA                                 PROFESSOR                          
13/01/2015  CONTRATO Nº 103/2014-URUARA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº. 05/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638218
PORTARIA Nº. 05/2014-GAB/SIND                      
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 64/2013-GAB/SIND, de 
27/08/2013, publicada no DOE edição nº 32467 de 27/08/2013, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 68/2013-GAB/SIND, de 
19/09/2013, publicada no DOE edição nº 32486 de 23/09/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638234

Concessao: 16 dias
Periodo:20/11 /13 a 05 /12 /13
Nome:JOSE GILMAR ALVES COSTA JUNIOR
Matric:57210886/2 Cargo:PROF.
Lot: EE. MESTRE LUCINDO/CAPANAMA
Laudo Medico n 362/13
Concessao: 56 dias
Periodo:18/11 /13 a 12 /01 /14
Nome:IONEDE DE SOUSA COSTA
Matric:54190898/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. NAIR N. LEMOS/ALTAMIRA
Laudo Medico n 434/2013
Concessao: 15 dias
Periodo:26/11 /13 a 10 /12 /13
Nome:LINDOMAR DOS SANTOS MACHADO
Matric:54189753/1 Cargo:PROF.
Lot: EE.JOAO SANTOS/CAPANEMA
Laudo Medico n 364/13
Concessao: 30 dias
Periodo:30/10 /13 a 28 /11 /13
Nome:MARIA BERNADETH BORGES PEREIRA
Matric:54192461/2 Cargo:PROF.
Lot: EE. HILDEBENTO REIS/AURORA

Laudo Medico n 147593A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:31/10 /13 a 14 /11 /13
Nome:MARIA LIDUINA LOPES RIBEIRO
Matric:240079/1 Cargo:DATILOG.
Lot: EE. DIV. CADASTRO/BELEM
Laudo Medico n 147563A/1
Concessao: 33 dias
Periodo:21/10 /13 a 22 /11 /13
Nome:MIRIAM SEIXAS DE OLIVEIRA
Matric:752770/1 Cargo:DATILOG.
Lot: EE. MARIO BARBOSA/BELEM
Laudo Medico n 147602A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:07/11 /13 a 06 /12 /13
Nome:MARIA BENEDITA FERREIRA ESQUERDO
Matric:228010/1 Cargo:SECRET.
Lot:EE.TEREZINHA J. RODRIGUES/SANTAREM
Laudo Medico n 581/13
Concessao: 14 dias
Periodo:17/06 /13 a 30 /06 /13
Nome:MARIA RITA ALMEIDA
Matric:628492/1 Cargo:SERV.
Lot: EE. JULIA SEFFER/ANANINDEUA
Laudo Medico n 142405A/1
Concessao: 06 dias
Periodo:12/11 /13 a 17 /11 /13
Nome:MARIA APARECIDA SOARES GOES
Matric:5311527/3 Cargo:PR0F.
Lot: EE.RUI BARBOSA/TUCURUI
Laudo Medico n 185/13
Concessao: 124 dias
Periodo:07/10 /13 a 07 /02 /14
Nome:MARCELO NAZARENO DOS REIS MARTINS
Matric:5206472/2 Cargo:PROF.
Lot: EE. ANTONIO P. SILVA/BELEM
Laudo Medico n 25002/1
Concessao: 05 dias
Periodo:19/11 /13 a 23 /11 /13
Nome:MARIA ODETE DE FREITE SOUZA
Matric:54188271/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. MARIO Q. ROSARIO/BRAGANCA
Laudo Medico n 168/13
Concessao: 61 dias
Periodo:05/09 /13 a 04 /11 /13
Nome:MARIA SANTANA COSTA LUZ
Matric:605620/1 Cargo:PROF.
Lot: EE.CASTRO ALVES/STA M.BARREIRAS
Laudo Medico n 12254/13
Concessao: 41 dias
Periodo:19/09 /2013 a 29 /10 /2013
Nome:NUBIA SIMONE LEAL HERVEY PAVAO
Matric:5210801/2 Cargo:TEC. EDUC.
Lot: EE. FRANCISCO S. NUNES/BELEM
Laudo Medico n 23628
Concessao: 05 dias
Periodo:30/09 /13 a 04 /10 /13
Nome:NAZARE DO SOCORRO DE SOUZA MONTEIRO
Matric:305189/1 Cargo:DATILOG.
Lot:EE.DR FREITAS/BELEM
Laudo Medico n 146274A/1
Concessao: 80 dias
Periodo:05/08 /13 a 23 /10 /13
Nome:NAZARENO PEREIRA CORDOVIL
Matric:57217845/1 Cargo:VIGIA
Lot:EE.MARIA HYLUISA P. FERREIRA/CURUCA
Laudo Medico n 146572A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:12/09 /13 a 11 /10 /13
Nome:NATASHA DOS SANTOS BAUMGARDT DA SILVA
Matric:57196737/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. LUIS O PEREIRA/BELEM
Laudo Medico n 145919A/1
Concessao: 09 dias
Periodo:19/09 /13 a 27 /09 /13
Nome:NADIA RUTH MARQUES COSTA
Matric:329835/1 Cargo:AG. ADM.
Lot: EE.JOSE A. MAIA/BELEM

Laudo Medico n 146086A/1
Concessao: 45 dias
Periodo:13/ 09/13 a 27 /10 /13
Nome:NELSON TAVARES DA COSTA
Matric:5364256 Cargo:TEC. EDUC.
Lot: EE. TENONE/ICOARACI
Laudo Medico n 145988A/2
Concessao: 12 dias
Periodo:16/09 /13 a 27 /09 /13
Nome:NAYARA ROCHA BASTOS
Matric:5721648/1 Cargo:PROF.
Lot:EE. N. SRA. FATIMA/BELEM
Laudo Medico n 145934A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:25/09 /13 a 24 /10 /13
Nome:NILZALINA FREITAS VASCONCELOS
Matric:352098/1 Cargo:PROF.
Lot: EE.INSTI. EDUC. EST. PARA/BELEM
Laudo Medico n 146132A/1
Concessao: 45 dias
Periodo:29/10 /13 a 12 /12 /13
Nome:ORLANDO ALVES DE MORAES FILHO
Matric:3316696/2 Cargo:PROF.
Lot: EE.DEODORO DE MENDONCA/BELEM
Laudo Medico n 25073
Concessao: 30 dias
Periodo:22/11 /13 a 21 /12 /13
Nome:REGINA DO SOCORRO FERREIRA GOMES
Matric:57212382/1 Cargo:SERV.
Lot: EE.BENVINDA A. PONTES/ABAETETUBA
Laudo Medico n 198/13
Concessao: 31 dias
Periodo:18/11 /13 a 18 /12 /13
Nome:ROSIVANDA CARVALHO BORGES
Matric:5891474/1 Cargo:ASS. ADM.
Lot: EE.JOAO BOONEKAMP/CAMETA
Laudo Medico n 70/13
Concessao: 31 dias
Periodo:11/11 /13 a 11 /12 /13
Nome:NAZARE DA SILVA COELHO SANTOS
Matric:5790492/1 Cargo:TEC. EDUC.
Lot: EE.MONS. MANCIO/BRAGANCA
Laudo Medico n 172/13
Concessao: 30 dias
Periodo:26/09 /13 a 25 /10 /13
Nome:ROSINANDA MARIA PEREIRA ALVES
Matric:5610761/2 Cargo:PROF.
Lot: EE.MADRE IMACULADA/SANTAREM
Laudo Medico n 523/13
Concessao: 30 dias
Periodo:02/10 /13 a 31 /10 /13
Nome:REGIA LUCIA TEIXEIRA DA SILVA
Matric:406937/2 Cargo:ESP. EDUC.
Lot: EE.JOAO R. FRANCO/BELEM
Laudo Medico n 146687A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:02/10 /13 a 31 /10 /13
Nome:REGIA LUCIA TEIXEIRA DA SILVA
Matric:406937/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. JOAO R. FRANCO/BELEM
Laudo Medico n 146687A/2
Concessao: 32 dias
Periodo:01/10 /13 a 01 /11 /13
Nome:RAIMUNDA VOTORINA MELLO BANDEIRA
Matric:374237/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. HILDA VIEIRA/BELEM
Laudo Medico n 146766A/1
Concessao: 16 dias
Periodo:07/10 /13 a 16 /10 /13
Nome:ROSANGELA MARIA OLIVEIRA DE FREITA
Matric:57208703/1 Cargo:ESP. EDUC.
Lot: EE. MAROJA NETO/BELEM
Laudo Medico n 146728A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:31/10 /13 a 29 /12 /13
Nome:RAIMUNDA RODRIGUES DOS SATOS
Matric:400270/1 Cargo:AG. ART. TRATICA
Lot: EE.REMIGIO FENANDES/MARAPANIM


